
Утверждены приказом  

Российской академии живописи,  

ваяния и зодчества Ильи Глазунова 

 от 01.10.2014 г. №214 

 

В редакции в соответствии 

 с приказом от 05.05.2015 № 119 

 

 

О распределении цифр приема 

Российской академии живописи, ваяния и зодчества Ильи Глазунова 

по образовательным программам высшего образования -  

программам бакалавриата и программам специалитета  

 в 2015 году 

 

В соответствии с уставом Российской академии живописи, ваяния и 

зодчества Ильи Глазунова, приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 28 апреля 2014 г. № 415 «Об установлении 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность, контрольных 

цифр приема граждан по специальностям и направлениям подготовки для 

обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам высшего образования (программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры) за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета на 2015 год»,  приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 252 «О Порядке выделения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, мест в 

рамках контрольных цифр приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования лиц, которые признаны гражданами 

Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального 

конституционного закона от 21 марта 2014 г. № 6-ФЗК «О принятии в 

Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской 

Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя», а также лиц, которые являются гражданами Российской 

Федерации, постоянно проживавшими на день принятия Республики Крым в 

Российскую Федерацию на территории Республики Крым или на территории 

города федерального значения Севастополя, и обучались в соответствии с 

государственным стандартом и (или) учебным планом общего среднего 

образования, утвержденными Кабинетом Министров Украины» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Распределить цифры приема студентов на 1 курс Российской академии 

живописи, ваяния и зодчества Ильи Глазунова на места очной формы обучения 

с учетом выделения мест для приема лиц, которые являются гражданами 

Российской Федерации, постоянно проживавшими на день принятия 

Республики Крым в Российскую Федерацию на территории Республики Крым 

или на территории города федерального значения Севастополя, и обучались в 

соответствии с государственным стандартом и (или) учебным планом общего 

среднего образования, утвержденными Кабинетом Министров Украины (далее 

- выделенные места с особыми условиями приема для крымчан), следующим 

образом: 



1.1. Российская академия живописи, ваяния и зодчества Ильи Глазунова, 

г.Москва: 

 Контрольные цифры приема 
 за счет средств федерального бюджета 

Сверх контрольных цифр 
приема по договорам с 

оплатой стоимости обучения 
Всего 

по 

УГС 

По специальностям и 
направлениям подготовки 

Всего 

по  

УГС 

По специальностям 

и направлениям 

подготовки 

 Всего из них 

Всего 

из них 

выделенные 

места по 

особым 

условиям 

приема (для 

крымчан) 

 
Квота 

приема 
лиц, 

имеющих 
особое 
право 

выделенные 
места с 

особыми 
условиями 

приема 
 (для 

крымчан) 

 

 

54.00.00 

Изобразительное и 

прикладные виды 

искусств 

35 х х х 12 х х 

54.05.02 - Живопись  

(художник-живописец) 
х 18 2 х х 5 1 

54.05.02 - Живопись  

(художник-реставратор) 
х 10 1 1 х 5 1 

54.05.04 – Скульптура х 7 1 х х 2 1 
50.00.00 Искусствознание 10 х х х 4 х х 

50.03.04 - Теория и 

история искусств 
х 10 1 1  4 1 

07.00.00 Архитектура 18 х х х 4 х х 
07.03.01 - Архитектура  18 2 х  4 1 

 

1.2. Уральский филиал Российской академии живописи, ваяния и 

зодчества Ильи Глазунова, г. Пермь: 
 

 Контрольные цифры приема 

 за счет средств федерального 

бюджета 

Сверх контрольных 
цифр приема по 

договорам с оплатой 
стоимости обучения 

 

Всего 
По 

направлениям 

Квота 
приема 

лиц, 
имеющих 

особое 
право 

Всего 
По 

направлениям 

54.00.00 Изобразительное и 

прикладные виды искусств 
20 х х 1 - 

54.05.02 - Живопись 

(художник-живописец) 
х 6 1 - - 

54.05.04 - Скульптура х 2 - - - 
54.03.02 - Декоративно-

прикладное искусство и 

народные промыслы 
х 12 1 - 1 

07.00.00 Архитектура 20 х х 14 х 
07.03.01 - Архитектура х 10 1 х 7 
07.03.03 - Дизайн 

архитектурной среды 
х 10 1 х 7 

 


